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10 dekabr tarixi hər il dünyada İnsan Hüquqları Günü kimi qeyd edilir. 
Bu, hmumdünya İnsan Hüquqları Bəyannaməsinin qəbul edildiyi günün, 
yəni 10 dekabr tarixinin BMT Baş Assambleyasının 423 �V� saylı qətnamə-
sinə əsasən, İnsan Hüquqları Günü kimi qəbul edildiyi tarixdir.

 İlk dəfə İnsan Hüquqları Günü 1950-
ci ildə qeyd edilmişdir. Hər il bu əlamətdar 
tarixin qeyd olunmasını BMT-nin İnsan 
Hüquqları üzrə Ali Komissarının İdarəsi 
təşkil edir. Bir qayda olaraq, İnsan Hüquq-
ları Günü münasibətilə BMT-nin Baş Katibi 
və İnsan Hüquqları üzrə Ali Komissarı üzv 
dövlətlərə müraciət ünvanlayır. Müraciət-
də, adətən, insan hüquqlarının təmini sahə-
sində BMT-ni narahat edən əsas məsələlər, 
insan hüquqlarının pozuntularının aradan 
qaldırılması, pozulmuş hüquqların bərpası, 
ümumilikdə insan hüquqlarının səmərəli 
təmini istiqamətində üzv dövlətlərə töv-
siyələr öz əksini tapır.  

Müstəqil Azərbaycanda isə ümummilli 
lider Heydər Əliyevin respublikamıza rəh-
bərlik etdiyi dövrlərdə  ən çox diqqət yetir-
diyi sahələrdən biri insan hüquq və azad-
lıqlarının qorunması olmuşdur. Ulu öndərin 
rəhbərliyi ilə həyata keçirilmiş islahatlar 
nəticəsində insan hüquqlarının səmərəli 
müdafiəsi təmin edilmiş, bütövlükdə insan 
hüquqlarının inkişafı üçün münbit şərait 
yaranmışdır. 

1998-ci il aprelin 16-da Ulu öndərin im-
zaladığı “Birləşmiş Millətlər Təşkilatının 
hmumdünya İnsan Hüquqları Bəyannamə-
sinin 50 illiyinin keçirilməsi haqqında” 
sərəncamda qeyd edilirdi: “Bəyannamədə 
təsbit edilmiş hüquqlar ümumbəşəri dəyər-
lərdir. Onlar hər kəsə, məhz insan olduğuna 
görə, mənsubdur. Kişi və ya qadın,  uşaq və 
ya böyük, vətəndaş və ya əcnəbi, varlı və ya 
kasıb, güclü və ya zəif bütün bunların heç 
bir əhəmiyyəti yoxdur: hər kəs insan  oldu-
ğuna görə bərabər hüquqlara malikdir və 
ləyaqətinə hörmət edilməyə haqqı vardır”. 

Həmin dövrdə Prezident Heydər Əliyev 
yeganə dövlət başçısı idi ki, belə bir nadir  
sənəd imzalamışdı. Bu isə Ulu öndərin in-
san hüquqlarına nə qədər böyük önəm ver-
diyinin göstəricisi idi. Bu il həm də müasir 
Azərbaycan dövlətinin qurucusu Heydər 
Əliyevin müəllifi olduğu Azərbaycan Res-
publikasının  ilk milli və hüquqi Konstitu-
siyasının referendum yolu ilə qəbul edilmə-
sindən 30 il ötür. 

Müstəqil Azərbaycanın gələcək inki-
şafının yalnız hüquqi dövlət, demokratik 
idarəetmə və vətəndaş cəmiyyəti quruculu-
ğu, azad sahibkarlıq və bazar iqtisadiyyatı-
nın formalaşdırılması nəticəsində mümkün 
olacağını yaxşı bilən müdrik liderimiz bu 
münasibətləri tənzimləyən yeni qanunve-
ricilik sisteminin, xüsusən də onun əsasını 
təşkil edəcək Əsas Qanunun – Konstitusi-
yanın hazırlanıb qəbul edilməsinə çox bö-
yük önəm verirdi: “Konstitusiya yaratmaq 
üçün, şübhəsiz ki, tarixi keçmişimizə nəzər 
salmalıyıq, amma eyni zamanda ümum-
bəşəri dəyərlərdən, dünyanın demokratik 
dövlətlərinin əldə etdiyi nailiyyətlərdən, 
təcrübədən istifadə etməliyik, bəhrələnmə-
liyik”.

 Həqiqətən də, bu akt dünyada nadir 
konstitusiyalardandır ki, burada demok-
ratik hüquqi dövlətin bütün prinsipləri 
– hüququn aliliyi, insan hüquqlarının mü-
dafiəsi, hakimiyyət bölgüsü, konstitusiya 
nəzarəti prinsipləri təsbit olunmuş, insan 
hüquqlarının təmini dövlətin ali məqsə-
di kimi bəyan edilmiş, Konstitusiyamızın 
üçdə bir hissəsi məhz bu məsələyə həsr 
edilmişdir. 

Xüsusilə, qeyd etməliyik ki, Ulu ön-
dərin milli dövlətçilik ideyaları uğrunda 
mübarizəsi hələ 1978-ci il Konstitusiya-
sının qəbulu zamanından başlamışdı. Hə-
min Konstitusiyanın qəbul olunmasında 
müstəsna rolu olmuş hmummilli liderin 
tələbi ilə Konstitusiyada dövlət dili kimi 
Azərbaycan dili müəyyən edilmişdi. Bu 
Konstitusiyada Dağlıq Qarabağ və onun 
orqanlarının hüquqi statusu “Yerli döv-
lət hakimiyyət orqanları” fəsli daxilində 
müəyyən edilmişdi, yəni ona ayrıca, xüsusi 
önəm verilmirdi. 

Bunlar Ulu öndərin Azərbaycan xalqı 
və dövləti qarşısındakı tarixi xidmətlərin-
dən biri idi. Tam əminliklə deyə bilərik ki, 
müstəqilliyimizin təməli Heydər Əliyev 
tərəfindən hələ SSRİ vaxtı qoyulmağa baş-
lanmışdır. Məhz yurdsevər lider Heydər 
Əliyevin müstəsna xidmətləri və qətiyyəti 
sayəsində 1978-ci il Konstitusiyasına mil-
li dövlətçiliyimizə xidmət edən müddəalar 
daxil edilmişdir. 

Azərbaycan Respublikasının müasir 
Konstitusiyası insan hüquqları doktrinası-
na əsaslanır. Burada ilk dəfə olaraq insan 
hüquqlarına dair təbii hüquq nəzəriyyə-
si öz əksini tapmışdır. 24-cü maddənin II 
hissəsində göstərilmişdir ki, hər kəsin do-
ğulduğu andan toxunulmaz, pozulmaz və 
ayrılmaz hüquqları və azadlıqları vardır. 
Bu müddəanın söykəndiyi fəlsəfəyə görə, 
insan hüquqları onların normativ təsbitin-
dən kənar və asılı olmayaraq mövcuddur 
və Konstitusiyamızda öz əksini tapmış əsas 
hüquq və azadlıqların siyahısına daxil ol-
maqla insan hüquqlarının qanunvericilikdə, 
xüsusilə Konstitusiya qaydasında pozitiv-
ləşdirməklə onların dəqiq hüquqi prosedur-
lar vasitəsilə lazımi müdafiəsi üçün prin-
sipial əhəmiyyət kəsb edir. Azərbaycanın 
dövlət quruculuğu tarixində ilk dəfə idi ki, 
təbii hüquq nəzəriyyəsi əsas qanunda öz ək-
sini tapırdı. 

Konstitusiyanın “Əsas insan və vətən-
daş hüquqları və azadlıqları” adlanan 48 
maddədən ibarət III fəslinin bütün mətni 
insana, insan ləyaqətinə, insan hüquqları-
na hörmət ruhunda yazılmışdır. Ona görə 
də bəşər sivilizasiyasının iki mütərəqqi 
ideyasının – konstitusionalizm və insan 
hüquqlarının müdafiəsi ideyalarının üzvi 
bağlılığı Azərbaycan Respublikasının 

Konstitusiyasında özünün layiqli ifadəsini 
tapmışdır.

Konstitusiyada insan ləyaqəti xüsusi 
diqqət mərkəzinə gətirilir. İnsan ləyaqəti 
həm ümumbəşəri dəyər, həm konstitusion 
prinsip, həm də subyektiv hüquq kimi qə-
bul edilir. Ləyaqət insan hüquqlarının əsa-
sını və bünövrəsini təşkil edir. İnsan hüquq-
ları doktrinası bütövlükdə ali dəyər olan 
insan ləyaqətinə əsaslanır. 

İnsan hüquqları sahəsində fundamental 
sənəd olan hmumdünya İnsan Hüquqları 
Bəyannaməsində bununla bağlı bir sıra nor-
malar mövcuddur. Bəyannamənin pream-
bulasına əsasən, bəşər ailəsinin bütün üzv-
lərinə xas olan ləyaqət hissinin və onların 
bərabər və ayrılmaz hüquqlarının tanınması 
azadlıq, ədalət və ümumi sülhün əsasıdır. 
Bəyannamənin 1-ci maddəsinə əsasən isə, 
bütün insanlar ləyaqət və hüquqlarına görə 
azad və bərabər doğulurlar. 

İnsanın hüquq və azadlıqları birbaşa 
olaraq məhz ləyaqətdən irəli gəlir. İnsanın 
hüquq və azadlıqlarını qorumaq üçün ilk 
növbədə onun ləyaqəti dövlət tərəfindən 
qorunmalıdır. 1975-ci il tarixli Helsinki Ye-
kun Aktında dövlətlərin insan şəxsiyyətinə 
məxsus ləyaqətdən irəli gələn və insanın 
azad, hərtərəfli inkişafı üçün əsas olan mül-
ki, siyasi, iqtisadi, sosial, mədəni, eləcə də 
digər hüquq və azadlıqların səmərəli həyata 
keçirilməsini təşviq və inkişaf etdirəcəkləri 
qeyd edilir. 

hmummilli lider Heydər Əliyev öz fəa-
liyyətində insan ləyaqətinin toxunulmazlı-
ğı və ona hörmət olunması konsepsiyasını 
rəhbər tuturdu: “İnsan ləyaqətinə hörmət 
Azərbaycan xalqının çoxəsrlik ənənələrin-
dən irəli gəlir”. “Ləyaqət” kateqoriyasının 
hər iki aspekti Azərbaycan Respublikası-
nın Konstitusiyasında öz əksini tapmışdır. 
Konstitusiyanın 24-cü maddəsinin I hissə-
sinə əsasən, insan ləyaqəti qorunur və ona 
hörmət olunur. Konstitusiyanın 46-cı mad-
dəsinə müvafiq olaraq, hər kəsin öz şərəf 
və ləyaqətini müdafiə etmək hüququ var. 
Bununla da, Azərbaycan Konstitusiyası 
ləyaqət konsepsiyasını tam şəkildə özündə 
əks etdirir. 

Milli Konstitusiyamızın mühüm xüsu-
siyyəti kimi burada hüquq və azadlıqların 
bilavasitəliyinin təsbit olunmasıdır ki, bu 
prinsip insanın öz hüquqlarını bütün qanuni 
vasitələrlə qoruya bilməsini təmin edir və 
dövlət onları tanımağa, riayət etməyə və 
qorumağa borcludur.  Bilavasitəlik prin-
sipinin əsas mahiyyəti ondan ibarətdir ki, 
hüquq və azadlıqlar birbaşa tanınır, bunun 
üçün əlavə qanunvericilik tədbirlərinə eh-
tiyac yoxdur. 

İnsan hüquq və azadlıqları bütün qanun-
ların mənasını, məzmununu və tətbiqini, o 
cümlədən qanunvericilik və icra hakimiy-
yəti də daxil olmaqla bütün dövlət orqan-
larının fəaliyyətini müəyyən edir. Eyni 
zamanda, dövlət insan və vətəndaş hüquq 
və azadlıqlarını tanımağa, onlara riayət et-
məyə və müdafiə etməyə, onların müdafiə-
sini təmin etməyə borcludur. Hər kəs istər 
dövlət, istərsə də başqa şəxslər tərəfindən 
törədilən hər hansı pozuntudan qorunmaq 
üçün öz hüquq və azadlıqlarından birbaşa 
istifadə edə bilər.

İnsan hüquqları sahəsində beynəlxalq 
standartları adekvat əks etdirməklə yanaşı, 
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasın-
da, eyni zamanda, belə bir mütərəqqi müd-
dəa nəzərdə tutulmuşdur: “Konstitusiyada 
sadalanan insan və vətəndaş hüquqları və 
azadlıqları Azərbaycan Respublikasının 
tərəfdar çıxdığı beynəlxalq müqavilələrə 
uyğun tətbiq edilir” (12-ci maddənin II his-
səsi).

Eyni zamanda, insan və vətəndaş hüquq 
və azadlıqlarının, Azərbaycan Respublika-
sının vətəndaşlarına layiqli həyat səviyyə-
sinin təmin edilməsi dövlətin ali məqsədi 

kimi bəyan olunması xüsusi qeyd olunma-
lıdır. Çünki məhz layiqli həyat səviyyəsinin 
təmin edilməsi digər hüquq və azadlıqların 
da maneəsiz həyata keçirilməsini təmin 
edir. “Layiqli həyat səviyyəsi” müasir in-
kişaf etmiş cəmiyyətin standartları səviy-
yəsində maddi təminatı, mədəni dəyərlərə 
çıxışı, həm işləyənlərin, həm də işləyə 
bilməyənlərin şəxsi və ailə təhlükəsizliyi 
hüquqlarını təmin edən normalar məcmu-
sudur. 

Layiqli həyat səviyyəsi bir iqtisadi ele-
mentdən deyil, bir çox elementlərdən ibarət 
olan daha mürəkkəb, əhatəli bir anlayışdır. 
Daha konkret desək, milli Konstitusiyamız 
tələb edir ki, dövlət elə zəmin yaratmalıdır 
ki, hər bir şəxs özünü qorunmuş hiss etsin, 
dövlətin onun qayğısına qaldığına əmin ol-
sun. Bütün bunlar da Ana Qanunun sosial 
dövlət ideyalarına söykəndiyini bir daha 
təsdiq edir.

12-ci maddənin təhlili eyni zamanda 
onu deməyə əsas verir ki, insan hüquqları 
sahəsində etatizm doktrinasından imtina 
edilmiş və bunun əvəzinə mütərəqqi kon-
sepsiya kimi insanın mərkəzdə olduğu hu-
manizm doktrinası rəhbər tutulmuşdur. 

İnsan hüquqlarının Konstitusiyanın 
təsbitinin əsasında duran mühüm prinsip-
lərdən biri də Konstitusiyanın 25-ci mad-
dəsində əks olunmuş hamının qanun və 
məhkəmə qarşısında bərabərliyi prinsipidir. 
Bu müddəanın III fəsildə ön plana çəkil-
məsi prinsipial əhəmiyyətə malikdir. Belə 
ki, praktikada bərabərlik hüququnu təmin 
etmədən insanın bütün digər hüquq və 
azadlıqlarının real qorunmasına nail olmaq 
mümkün deyildir. 

25-ci maddənin III hissəsində bir-
mənalı şəkildə göstərilmişdir ki, dövlət, 
irqindən, etnik mənsubiyyətindən, dinin-
dən, dilindən, cinsindən, mənşəyindən, 
əmlak vəziyyətindən, qulluq mövqeyin-
dən, əqidəsindən, siyasi partiyalara, həm-
karlar ittifaqlarına və digər ictimai birlik-
lərə mənsubiyyətindən asılı olmayaraq, 
hər kəsin hüquq və azadlıqlarının bəra-
bərliyinə təminat verir. İnsan və vətəndaş 
hüquqlarını və azadlıqlarını irqi, etnik, 
dini, dil, cinsi, mənşəyi, əqidə, siyasi və 
sosial mənsubiyyətə görə məhdudlaşdır-
maq qadağandır.

Konstitusiyada təsbit olunmuş hüquqlar 
sırasında yaşamaq hüququnun təminatı xü-
susi qeyd edilməlidir. Yaşamaq hüququnun 
təsbit olunduğu konstitusiya müddəasına 
əsasən, dövlətə silahlı basqın zamanı düş-
mən əsgərlərinin öldürülməsi, məhkəmənin 
qanuni qüvvəyə minmiş hökmünə əsasən 
ölüm cəzasının tətbiqi və qanunla nəzərdə 
tutulmuş digər hallar istisna olmaqla, hər 
bir şəxsin yaşamaq hüququ toxunulmazdır. 
Yəni heç kəs özbaşına həyatdan məhrum 
edilə bilməz. 

Ulu öndər Heydər Əliyev yaşamaq 
hüququna xüsusi önəm verərək xalqın tə-
kidli tələbi ilə ikinci dəfə hakimiyyətə 
gəldikdən sonra atdığı ilk addımlardan 
biri məhz ölüm hökmlərinin  icrasının da-
yandırılması oldu. Bununla bağlı böyük 
rəhbər deyirdi: “1993-cü ilin iyun ayın-
dan biz Azərbaycanda ölüm hökmlərinin 
icrasını dayandırmışıq. Baxmayaraq ki, o 

illər bizim üçün çox mürəkkəb, ağır, çətin 
illər olubdur, Azərbaycan dövlətini, onun 
müstəqilliyini qoruyub saxlamaq, dövlət-
çiliyə olan qəsdlərin qarşısını almaq lazım 
idi. Şübhəsiz ki, bunlar çox qəti addımlar 
atmaq, tədbirlər görmək, həyata keçirmək 
tələb edirdi. Biz bunları etmişdik. An-
caq biz humanistliyimizi də itirməmişdik. 
Məhz ona görə də biz ölüm hökmünün ic-
rasını dayandırmışdıq”. 

Şərqdə ilk dəfə olaraq, ölüm cəzasının 
Azərbaycanda ləğvi ölkəmizin dünyəvi, 
demokratik, hüquqi dövlət quruculuğu yolu 
ilə inamla irəlilədiyini, demokratik prinsip-

lərin inkişafına xüsusi önəm verdiyini bir 
daha təsdiqləmiş oldu. 

İnsan hüquq və azadlıqlarının real tə-
min edilməsi üçün həlledici şərtlərdən biri 
də şəxslərə öz hüquqlarını müdafiə etmək 
və pozulmuş hüquqlarını bərpa etmək im-
kanının verilməsidir. Hələ qədim Roma 
hüququndan bizə belə bir hüquqi aksiom 
məlumdur ki, hüquq olan yerdə onun mü-
dafiə vasitəsi də olmalıdır (ubi jus ibi reme-
dium). Hüquqi dövlətin bu mühüm tələbi 
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyası-
nın 26-cı maddəsində birbaşa öz ifadəsini 
tapmışdır. Həmin maddənin I hissəsində 
deyilir ki, hər kəsin qanunla qadağan olun-
mayan üsul və vasitələrlə öz hüquqlarını və 
azadlıqlarını müdafiə etmək hüququ vardır.

Şəxsiyyətin ədalət mühakiməsinin hə-
yata keçirilməsi ilə əlaqədar hüquqlarına 
təminat verilməsi Konstitusiyanın mühüm 
müddəalarından biridir. Bu müddəa hüquqi 
yardım almaq, məhkəmədə müdafiə olun-
maq, müdafiəçinin köməyindən istifadə et-
mək, məhkəmə qərarından şikayət vermək, 
təqsirsizlik prezumpsiyası hüququnu və 
başqa hüquqları əhatə edir.

 Bundan əlavə, Əsas Qanun məhkəmə 
aidiyyətinin dəyişdirilməsinə, eyni cinayət 
üstündə təkrar məhkum edilməyə, habelə 
qohumların əleyhinə ifadə vermۑyə məc-
bur etməyə yol vermir. Konstitusiyaya 
görə, hər bir şəxsin cinayət, hakimiyyətdən 
sui-istifadə, yaxud dövlət orqanlarının və 
ya vəzifəli şəxslərin qanuna zidd hərəkətlə-
ri nəticəsində ona vurulmuş zərərin ödənil-
məsini tələb etmək hüququ vardır.

Konstitusiyanın 24-cü maddəsinə 
əsasən, hüquqlardan sui-istifadəyə yol ve-
rilmir. İlk növbədə onu qeyd etmək lazım-
dır ki, insan hüquqlarının və əsas azadlıqla-
rın Konstitusiyada və digər qanunvericilik 
aktlarında təsbit edilməsi və səmərəli şə-
kildə təmin edilməsi, müdafiəsi və onlara 
hörmət olunması nə qədər vacibdirsə, bu 
hüquq və azadlıqlardan sui-istifadə edilmə-
si cəmiyyət üçün bir o qədər təhlükəlidir. 
Hüquqlardan sui-istifadə insan hüquqları-
nın mənəviyyata və əxlaq normalarına zidd 
şəkildə həyata keçirilməsidir. 

İnsan hüquqlarının həyata keçirilməsi-
nin əsas şərti bu hüquqların qanun çərçi-
vəsində, qanunauyğun şəkildə və qanunla 
nəzərdə tutulmuş qaydada həyata keçiril-
məsidir. Hüquqlardan sui-istifadə, həm də, 
hüquq pozuntusunun xüsusi formasıdır, “sui 
generis” hüquq pozuntusudur. Hüquqlardan 
sui-istifadə nəticəsində insana, cəmiyyətə 
və dövlətə ciddi zərər dəyir. Hüquqlardan 
sui-istifadə hüquq və azadlıqların, onların 
əsl mahiyyətinə və təyinatına zidd olaraq 
həyata keçirilməklə digər şəxslərin hüquq-
larının pozulmasına gətirib çıxarır.

İstər milli qanunvericilikdə, o cümlə-
dən konstitusiyada, istərsə də beynəlxalq 
hüquqi aktlarda, o cümlədən insan hüquq-
larına dair fundamental beynəlxalq sənəd-
lər olan hmumdünya İnsan Hüquqları 
Bəyannaməsində, Mülki və siyasi hüquq-
lar haqqında Beynəlxalq Paktda, İqtisadi, 
sosial və mədəni hüquqlar haqqında Bey-
nəlxalq Paktda, İnsan hüquqlarının və əsas 
azadlıqların müdafiəsi haqqında Konvensi-
yada təsbit edilmiş istənilən hüququn qa-

nuna, insan hüquqlarının mahiyyətinə zidd 
şəkildə həyata keçirilməsi, yəni bu hüquq-
lardan sui-istifadə edilməsi qanunla qada-
ğan edilməlidir.

Bu, digər şəxslərin hüquq və azadlıq-
larının, mənəviyyatın və ictimai qaydanın, 
qanunçuluğun və  təhlükəsizliyin təmin 
edilməsi üçün olduqca vacibdir. Məhz bu 
prizmadan çıxış edərək bir sıra demokra-
tik-hüquqi dövlətlərin konstitusiyalarında 
bu prinsip öz əksini tapmışdır. Hüquqlar-
dan sui-istifadəyə yol verilməməsi ilə bağlı 
müddəanın Azərbaycan Respublikasının 
Konstitusiyasında təsbit olunması insan 
hüquq və azadlıqlarının səmərəli təmininə, 
hüquq qaydasının mühafizəsinə xidmət 
edir. 

İnsan hüquqları baxımından daha bir 
mühüm müddəa Konstitusiyanın 60-cı 
maddəsində öz əksini tapmışdır.  Konsti-
tusiyaya əsasən, hər kəsin hüququ var ki, 
onun işinə qərəzsiz yanaşılsın və həmin 
işə inzibati icraat və məhkəmə prosesində 
ağlabatan müddətdə baxılsın. İlk növbədə 
onu qeyd etmək lazımdır ki, işə ağlabatan 
müddətdə baxılması hüquqi dövlətin əsa-
sını təşkil edən ədalət mühakiməsinin əsas 
elementlərindən biridir.

 Beynəlxalq hüquqda ağlabatan müd-
dətin insan hüquqlarının səmərəli təmin 
edilməsi baxımından mühüm əhəmiyyət 
daşıması ilə bağlı bir sıra mühüm norma-
lar mövcuddur. Beynəlxalq insan hüquqları 
hüququnun ən mühüm mənbələrindən biri 
olan Avropa İnsan Hüquqları Konvensi-
yasının 6-cı maddəsinə əsasən, hər kəs, 
onun mülki hüquq və vəzifələri müəyyən 
edilərkən və ya ona qarşı hər hansı cinayət 
ittihamı irəli sürülərkən, qanun əsasında ya-
radılmış müstəqil və qərəzsiz məhkəmə va-
sitəsi ilə, ağlabatan müddətdə işinin ədalətli 
və açıq araşdırılması hüququna malikdir.

Konstitusiyanın insan hüquqları ilə bağ-
lı ən mühüm normalarından biri də “İnsan 
və vətəndaş hüquqlarının və azadlıqlarının 
təminatı” adlı 71-ci maddəsidir. Həmin 
maddəyə əsasən, Azərbaycan Respublika-
sı ərazisində insan və vətəndaş hüquqları 
və azadlıqları birbaşa qüvvədədir. İnsan 
hüquqları baxımından müstəsna əhəmiyyət 
kəsb edən bu normanı təhlil edərək belə nə-
ticəyə gəlmək olar ki, Konstitusiyada təs-
bit edilib-edilməməsindən asılı olmayaraq 
fundamental beynəlxalq hüquqi aktlarda öz 
əksini tapmış, yəni ümumtanınmış insan 
hüquq və azadlıqları Azərbaycan ərazisində 
qüvvədədir və birbaşa tətbiq edilə bilər. 

Yəni bu hüquqların milli hüquq tətbiq 
edən orqanlar, məhkəmələr tərəfindən tət-
biq edilə bilməsi üçün onların dövlətdaxili 
hüquqa gətirilməsi mütləq deyil. Konstitu-
siya imkan verir ki, fundamental, ümumqə-
bulolunmuş insan hüquqları pozulduğu hal-
da, hətta pozulmuş hüquq (hüquqlar) milli 
qanunvericilikdə öz əksini tapmasa belə, 
pozuntuya məruz qalan şəxs məhkəmə 
orqanlarına pozulmuş hüququn bərpası 
üçün müraciət etsin.  

Məhz hmummilli lider Heydər 
 Əliyevin əsasını qoyduğu və Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev 
tərəfindən uğurla davam etdirilən siyasət 
nəticəsində Azərbaycan yeni inkişaf mər-
hələsinə qədəm qoydu. Bu mərhələnin əsas 
hədəfi insan hüquqlarına hörmətin təmin 
olunması   və  işğaldan azad edilmiş əra-
zilərin bərpası və çiçəklənməsidir.

Prezident İlham Əliyevin cəmiyyətdə 
ictimai-siyasi sabitliyin möhkəmləndiril-
məsi, demokratiyanın inkişafı, vətəndaş-
ların hüquq və azadlıqlarının qorunması 
istiqamətində fəaliyyəti nəticəsində bu gün 
Azərbaycan hüquqi dövlət ideyasının real-
laşdığı, dövlət, cəmiyyət və şəxsiyyət mü-
nasibətlərinin demokratik prinsiplərə əsas-
landığı, müxtəlif millətlərin dilinin, dininin, 
mədəniyyətlərinin qovuşması nəticəsində 
yaranmış,  tolerantlıq prinsiplərinə sadiq, 
multikultural mühitin formalaşdığı bir mə-
kana çevrilmişdir. Bütövlükdə Prezident 
İlham Əliyevin yürütdüyü siyasət məhz 
insan hüquq və azadlıqlarının səmərəli tə-
mininə yönəlmişdir.

Hazırda respublikamız özünün yeni 
intibah dövrünü yaşayır. 2020-ci il sent-
yabrın 27-də Ermənistanın Azərbaycana 
qarşı irimiqyaslı hücumuna cavab olaraq, 
Azərbaycan BMT Nizamnaməsinin 51-ci 
maddəsində  təsbit olunmuş özünümüdafiə 
hüququndan istifadə edərək, öz ərazisində 
Ermənistana qarşı əks-hücum əməliyyatına 
başladı. Müzəffər Ali Baş Komandan İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə qəhrəman Azərbay-
can Ordusu   44 günlük Vətən müharibəsi 
nəticəsində 30 ilə yaxın davam edən işğa-
la son qoydu. 2023-cü ilin 19-20 sentyabr 
tarixlərində həyata keçirilən uğurlu anti 
terror əməliyyatı nəticəsində isə dövlət su-
verenliyimiz tam bərpa olundu. Ərazi bü-
tövlüyünü və suverenliyini bərpa etməklə 
Azərbaycan həm də pozulmuş beynəlxalq 
hüquq normalarını da bərpa etmiş oldu. 

Builki İnsan Hüquqları Gününü əsas 
qanunumuz olan Konstitusiyanın qəbul 
edilməsinin 30 illiyi, şanlı =əfərimizin beş 
illiyi və dövlət suverenliyimizin tam bərpa-
sı şərəfinə Azərbaycan Respublikası Prezi-
denti tərəfindən elan edilmiş “Konstitusiya 
və Suverenlik İli” çərçivəsində qeyd etmək 
olduqca qürurvericidir.  

=aur Ə/ø<(V, 
Bakı D|vlət 8niversiteti 

K�quq Iak�ltəsinin dekanı, 
IəlsəIə doktoru, dosent

�� Dekabr ønsan +�quqları *�n�d�r

Azərbaycan dövləti insan 
hüquqlarının ali təminatçısıdır


